Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 44 имени Ф.А.Щербины

муниципального образования Каневской район

П Р И К А З

02.09.2024г.                                        № 470

Об  организации  профилактической работы

антинаркотической, антиалкогольной и

антитабачной  направленности

и пропаганде здорового образа жизни

с обучающимися  в  2024-2025  учебном  году

       В целях   организации и улучшения работы по профилактике употребления алкоголя,

наркотических средств, психотропных веществ и табакокурения, предупреждения

правонарушения и асоциального поведения  обучащихся, организации позитивной

социализации  детей и подростков, привития им навыков здорового образа жизни,

 п р и к а з ы в а ю :

1. Хожаеву Татьяну Владимировну, заместителя директора по воспитательной работе,

назначить ответственной за  профилактическую  работу антинаркотической,

антиалкогольной и  антитабачной  направленности  и пропаганде здорового образа жизни

с обучающимися  в  2024-2025  учебном году.

2. Создать школьную  антинаркотическую комиссию в следующем составе:

Хожаева Т.В. – заместитель  директора,  председатель комиссии;

Кочерова Е.В.- социальный педагог школы;

Павленко Р.И.- педагог-психолог  школы;

Черкасов  В.И.- учитель физической культуры;

Лавриченко Д.В.- учитель физической культуры

 3. Членам школьной атинаркотической комиссии совместно с членами  Штаба

воспитательной работы  осуществлять систематический контроль по  выявлению

обучающихся, нарушающих Устав школы,  Закон РФ «Об ограничении курения табака»,

другие нормативные акты, регулирующие поведение школьников.

4. Классным руководителям 1-11 классов:

4.1. Увеличить разнообразие форм работы по профилактике вредных привычек, каждую

четверть  проводить мероприятия одной из направленностей (правовой, социальной,

медицинской, ориентация на успех) по плану (приложение № 1);

4.2. До начала каждой четверти сдавать информацию о проведении мероприятий, для

внесения   мероприятий в общешкольный план работы.

4.3. В день проведения  мероприятия предоставлять  отчет, фото- или видеоматериал о

проведении мероприятий;

4.4. При оформлении мероприятий  уделять внимание наличию позитивной информации,

телефонов доверия, информации о здоровом образе жизни.

   5.Утвердить план  профилактических мероприятий антинаркотической,

антиалкогольной и антитабачной  направленности и пропаганде здорового образа жизни с

обучающимися  на 2024-2025  учебный год (приложение № 2).

    6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 44                                         Т.В.Троценко

Приложение 1

к приказу № 470 от 02.09.2024г.

Схема планирования мероприятий для каждого класса

В году – 4 четверти, в каждом классе мероприятие по одному из направлений:

Классы/

период
1 четверть 2 четверть 3 четверть 4 четверть

сентябрь-

октябрь

ноябрь-

декабрь

январь -март апрель-май

1-4 классы здоровый

образ жизни

здоровый

образ жизни

здоровый

образ жизни

здоровый

образ жизни

5класс  социальные  медицина   успех  правовые

6 класс  медицина  успех  правовые  социальные

7 класс  успех правовые  социальные  медицина

8 класс  правовые  социальные  медицина  успех

9 класс  социальные  медицина  успех  правовые

10 класс  медицина  успех  правовые  социальные

11 класс  успех   правовые  социальные медицина

Каждое мероприятие должно быть направлено на формирование системы

позитивных ценностных и целевых ориентиров:

1. Разъяснение неблагоприятных медицинских, социальных и правовых последствий

употребления наркотиков, табакокурения, алкоголя

2. Формирование негативного отношения к противоправным действиям, употреблению

ПАВ, повышение престижности здорового образа жизни.

3. Ориентация подростков на самореализацию, личностный и профессиональный рост за

счет социально – значимой деятельности, укрепление позитивного лидерства

4. Организация межведомственного взаимодействия профилактики социально

обусловленных  заболеваний и негативных явлений в молодежной среде.

5. Систематический мониторинг ситуации распространенности негативных явлений, оценка

и организация индивидуальной, точечной работы

6. Системное просвещение родителей об актуальных вопросах семейного воспитания,

принципах выстраивания детско- родительских отношений, поддержание авторитета

родителей и уважения к интересам детей

7. Организация активной деятельности с выраженной социальной направленностью.

Директор МБОУ СОШ № 44                                           Т.В.Троценко

Утверждаю

директор МБОУ СОШ № 44

____________Т.В.Троценко

приказ №470 от 02.09.2024г.

План мероприятий по антинаркотической, антиалкогольной, антитабачной

направленности и пропаганде здорового образа жизни с обучающимися

МБОУ СОШ№ 44 на 2024-2025   учебный год

Цель: формирование у учащихся школы негативного отношения к табакокурению, к

употреблению спиртных напитков, наркотических и психотропных веществ через

воспитание мотивации здорового образа жизни.

Задачи:
1.Продолжить формирование знаний об опасности различных форм зависимостей,

негативного отношения к ним путём просветительской и профилактической

деятельности с учащимися, педагогами, родителями.

2.Способствовать усвоению информации учащимися о неблагоприятных медицинских,

социальных и правовых последствиях курения, употребления наркотиков и алкоголя.

3. Повышать значимость здорового образа жизни через систему воспитательно-

    профилактических мероприятий.

4.Систематизировать совместную работу с родителями, педагогами, медиками,

    правоохранительными органами и общественностью по профилактике употребления

спиртных напитков, наркотических и психотропных веществ, табачных изделий.

5.Продолжить развитие коммуникативных и организаторских способностей учащихся,

способности противостоять негативному влиянию со стороны.

№

п/п

Наименование мероприятия Срок проведения Ответственный

Работа с педагогами

1 Анализ работы по профилактике

употребления ПАВ, табакокурения,

алкоголизма за 2023-2024  уч.год.

Изучение изменений в нормативно-

правовой базе антинаркотической

политики и системы профилактики

безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних.

до 30.08.2024 Зам.директора

2 Составление плана работы по

антинаркотической, антиалкогольной,

антитабачной направленности и

пропаганде здорового образа жизни с

обучающимися  на 2024-2025 уч.год с

учётом методических рекомендаций

министерства образования, науки и

молодёжной политики Краснодарского

края

до 01.09.2024 Зам. директора

3 Обновление стенда  по  пропаганде

здорового образа жизни

Сентябрь,

В течение года

зам. директора

4 Размещение информационно-

методических  материалов на сайте школы.

В течение года Зам.директора ,

педагог-

психолог

5 Осуществление профилактической работы весь период  Классные

в классах.

руководители

6 Оформление текущих отчётов по

профилактике употребления школьниками

ПАВ.

по запросу УО,

ежемесячно,

ежеквартально

зам.директора,

социальный

педагог,

педагог-

психолог

7 МО  классных руководителей по вопросам

профилактики наркомании, алкоголизма,

токсикомании и табакокурения

Консультирование педагогов по вопросам

профилактики наркомании, табакокурения,

алкоголя, эл.сигарет.

Совещание  при директоре

«Формирование здорового образа жизни,

ответственного и безопасного поведения

учащихся»

Педагогический совет «Роль семьи и

школы в профилактике зависимостей»

По плану МО

Декабрь

Февраль

Апрель

Рук.МО

 кл.рук.

Члены ШВР

Члены ШВР

Зам.директора,

Педагог-

психолог,

соц.педагог

8 Проведение работы по выявлению

надписей пронаркотического содержания,

информирование Отдела МВД России по

Каневскому району и прокуратуры

Каневского района, устранение указанных

надписей

ежемесячно Члены ШВР

Работа с родителями

1 Работа с родителями по вопросу

обеспечения интернет безопасности

школьников.

регулярно Зам. директора,

кл. рук.,

инспектор

ОПДН

2 Примерные вопросы для рассмотрения

на родительских собраниях:

Общешкольное родительское собрание по

вопросу информирования  правовых

последствий  потребления табака,

алкогольных и психоактивных веществ с

участием инспектора ОПДН.

1. «Мой выбор - моё здоровье» (1-4 кл.)

2. «Мы – здоровое будущее страны» (5-7

кл.)

3. «Здоровье - это жизнь»; (8-9 кл.)

4. «100 шагов здоровья» (10-11 кл.)

сентябрь

октябрь

Ноябрь

Декабрь

январь

Администрация,

кл.

руководители,

инспектор

ОПДН, врач

нарколог,

медсестра

3 Классные родительские собрания о

принципах проведения социально-

психологического тестирования, сбор

согласий.

сентябрь Педагог-

психолог

4 Беседы с родителями детей, состоящих на

учёте, по вопросу привития детям навыков

ведения здорового образа жизни.

по необходимости Медсестра, кл.

руководители,

социальный

педагог,

педагог-

психолог

инспектор

ОПДН

5 Распространение среди родителей

учащихся памяток, буклетов, листовок

здоровьесберегающей направленности.

В течение года Члены ШВР,

Школьные

волонтёры

6 «Профилактика семейного

неблагополучия»- посещение  семей с

целью выявления родителей,

злоупотребляющих алкоголь. Проведение

профилактической работы  и оказание

необходимой помощи обучающимся,

воспитывающимся в данных семьях.

в течение года Зам.директора,

педагог –

психолог,

соц.педагог,

кл.руководители

7 Профилактические беседы «Правовые

последствия за потребление, хранение,

сбыт наркотических средств и

психотропных веществ».

1 раз в четверть Инспектор

ОПДН,

социальный

педагог

8 Разъяснительная работа  «Медицинские

последствия потребления психотропных

веществ, курения, употребления алкоголя»

1 раз в четверть медсестра

Работа с учащимися

1 Классные часы по профилактике курения,

употребления наркотиков и алкоголя

(направления работы «Правовые

последствия», «медицинские

последствия»)

По плану

проведения

Медсестра,

Инспектор

ОПДН,

Кл.рук.

2 Привлечение учащихся к занятиям в

кружках и спортивных секциях в школе, в

учреждениях дополнительного

образования. Вовлечение в РДДМ

«Первые», «Орлята России».

Сентябрь,

январь

Зам.директора,

соц.педагог,

кл.рук., шефы-

наставники

3 Организация участия учащихся школы в

антинаркотических мероприятиях,

проводимых  социальными партнёрами.

Весь период Зам.директора,

педагог-

психолог,

соц.педагог,

учителя

физкультуры

4 Классные часы о принципах проведения

социально- психологического

тестирования.

сентябрь педагог-

психолог

5 Участие в социально- психологическом

тестировании.

сентябрь Кл.рук.,

педагог-

психолог,соц.

педагог

6 Проведение акций, конкурсов,

соревнований, пропагандирующий

здоровый образ жизни и активное занятие

спортом «Сообщи, где торгуют смертью»,

«Дети России», «Мак», «Призывник»,

«Подросток», «Спасём жизнь вместе»,

«Кубань без наркотрафарета», «Доза»,

«Выход есть» и т.д.

В течение года

Члены ШВР

7 Проведение тематических мероприятий,

приуроченных ко

-Всемирному дню борьбы с наркоманией;

-Международному дню борьбы с

1 марта

Зам директора,

педагог-

психолог,соц.

педагог, учитель

наркоманией и наркобизнесом;

-Всемирному дню без табака;

- Всероссийскому дню трезвости;

-Международному дню отказа от курения.

26 июня

31 мая

11 сентября

16 ноября

ИЗО, учитель

физ.культуры

8 Работа школьного спортивного клуба

«Дружба»

Весь период Учителя

физ.культуры

9 Участие в Неделях правовых знаний

(тематические дни, посвященные

профилактике вредных привычек и

пропаганде ЗОЖ», информационно –

просветительские мероприятия «Новый

путь»

4 раза в год за 2

недели до каникул

Кл.рук.

10 Включение в содержание уроков  вопросов

по формированию здорового образа

жизни, профилактике вредных привычек

(биология, обществознание, физическая

культура и др.)

В течение года Учителя-

предметники

11 Профилактические беседы инспектора

ОПДН с учащимися о правовых

последствиях за потребление, хранение,

сбыт наркотических средств и

психотропных веществ.

1 раз в четверть Инспектор

ОПДН

12 Выявление учащихся группы социального

риска (Методика первичной диагностики и

выявления детей «группы риска» , М.И.

Рожков, М.А. Ковальчук)

ноябрь Педагог-

психолог

13 Диагностика степени тревожности и

депрессии. (Госпитальная шкала тревоги и

депрессии hads)среди учащихся 9-11

классов, (Шкала тревожности Кондаша)

Сентябрь

январь

Педагог-

психолог

14 Определение показателей состояний

тревоги, фрустрации, агрессии и

ригидности (тест «Самооценка

психических состояний по Айзенку»)

Октябрь

февраль

Педагог-

психолог

15 Просмотр видеороликов

антинаркотической  направленности,

рекомендованных Мин-вом образования,

науки и молодёжной политики

Краснодарского края

(www.edukuban.ru/obrazovanie-v-

tselom/vospitatelnaya-rabota/antinarko/)

В течение года Кл.рук.1-11кл.,

Члены ШВР

16 «Кинематограф против наркотиков»-

организация просмотра видеофильмов,

посещение кинотеатров на просмотр

фильмов, пропагандирующих ЗОЖ, в  ДК,

кинотеатре «Космос» и др.

в течение года зам.директора,

кл.

руководители

17  Организация внеурочной и каникулярной

занятости учащихся «Безопасные

каникулы на 5+», «STOP»- зависимости.

Мы - за здоровый стиль жизни!»

в период каникул зам.директора,

кл.

руководители

Директор МБОУ  СОШ № 44                                                       Т.В.Троценко

		2024-12-21T15:06:33+0300
	Троценко Татьяна Викторовна
	Подпись документа